ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO MUNICIPAL DE

APOSENTADORIA E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA. Aos 23 dias do mês de

julho de 2024, às quatorze horas, na sala de reunião do Fundo Municipal de Aposentadoria e

Pensões de Itapira, situada na Rua Joaquim Inácio nº 42, centro, Itapira SP, compareceram os

membros do Conselho Fiscal, sendo: Rhandara de Mello Fernandes, André Augusto

Cavenaghi e Luis Alexandre Palomo. Relatório Analítico dos Investimentos, relativo ao mês

de junho, o enquadramento de que trata a Resolução 4.695/18, especialmente de seus artigos

dirigidos aos Fundos de Previdência Própria, a Renda Fixa possui o percentual de 62,42% da

carteira, ou 98.504.990,61, distribuídos de acordo com os incisos e alíneas do artigo 7º da

referida Resolução. Sobre a aplicação em renda variável, constatamos a distribuição auferida

pelos artigos 8º, 9º e 10 sendo 29,39% ou R$ 46.379.017,24 da carteira. Sobre as aplicações

no exterior a com aplicação de 8,19% da carteira ou R$ 12.923.277,98.  De forma geral os

investimentos obtiveram retorno acumulado de 3,33% entre janeiro a junho para uma meta de

5,00%, perdendo para seu benchmarking (IPCA + 5,05%).  Na curva patrimonial, avaliamos

uma recuperação do recuo notado no mês passado. Através da passagem do tempo, nota-se o

aumento exponencial do gap entre a rentabilidade auferida e a meta de rentabilidade. Por isso,

boas decisões na gestão de risco e da montagem das carteiras serão necessárias para alcançar

as metas determinadas.   Para observar o Investimento, sua meta de rentabilidade e a diferença

delas, elaboramos esse gráfico comparativo.

-13,98%

60,29%

82,14%

32,99%
41,33%

66,64%

-2,00%

-1,00%

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

5,00%

6,00%

-20,00%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho

I N V E S T I M E N TO S
X

M E TA  D E  R E N TA B I L I DA D E

Retorno Mensal Meta de Rent. Acum. GAP Acumulado

Nada mais havendo nada a tratar damos por encerrada a reunião e eu André Augusto

Cavenaghi, membro, lavrei a presente ata que vai assinada por todos os presentes. Itapira, 23

de julho de 2024.

Rhandara de Mello Fernandes - Membro do Conselho Fiscal

André Augusto Cavenaghi - Membro do Conselho Fiscal

Luis Alexandre Palomo -  Membro do Conselho Fiscal